[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.05.2022                                                                                                                 № 163
пгт Кильмезь
Об утверждении муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения

в Кильмезском районе на 2022 – 2026 годы»
       В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ                    «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                в Российской Федерации», администрация Кильмезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить муниципальную программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Кильмезском районе на 2022 – 2026 годы», согласно приложению.

       2. Считать утратившим силу постановление администрации Кильмезского района от 21.10.2019 № 418 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения   в Кильмезском районе на 2019 – 2022 годы».
       3. Опубликовать постановление в информационной телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Кильмезского района Кировской области.

       4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации, заведующего отделом ЖКХ, жизнеобеспечения, строительства    и архитектуры администрации Кильмезского района Яговкина В.В.
Глава Кильмезского района                                                                       А.В. Стяжкин
_______________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО:
Главный специалист по жизнеобеспечению                                         О.Л. Ромашова

11.05.2022
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации района,

заведующий отделом ЖКХ, жизнеобеспечения,

строительства и архитектуры                                                                     В.В. Яговкин
11.05.2022
Начальник управления образования                                                      Е.В. Вязникова
11.05.2022
ПРАВОВАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:
Консультант по правовым вопросам                                                            Е.В. Бурова
11.05.2022
ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:
Управляющий делами
администрации района, заведующий

отделом организационной

и кадровой работы                                                                                      М.Н. Дрягина

11.05.2022
РАЗОСЛАТЬ: Администрация района – 1, ЖКХ – 1, РУО – 1.

ВСЕГО: 3 экз.

                                                                                                         Приложение
                  УТВЕРЖДЕНА
                  постановлением
                  администрации
                  Кильмезского района

                  от 11.05.2022 № 163

Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Кильмезском районе на 2022-2026 годы» (далее – программа)
	Ответственный исполнитель
программы
	администрация Кильмезского района Кировской области

	Соисполнители программы
	- Районное управление образования,

- ОГИБДД МО МВД России «Кильмезский»

	Наименование подпрограмм
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты программы
	отсутствуют

	Цели программы
	1.Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения.

2. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.
3. Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

	Задачи программы
	1. Предупредить опасное поведение на дорогах детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения.
2. Создать систему профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения.

3. Снизить количество дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов.

	Целевые показателя эффективности реализации программы
	1. Количество ДТП, с участием несовершеннолетних.
2. Число детей погибших в ДТП.
3. Количество зарегистрированных нарушений правил дорожного движения на территории района (выявленных административных нарушений в области БДД).

	Сроки реализации программы
	2022 – 2026 годы

	Ожидаемые конечные результаты программы
	1. Обеспечение безопасности дорожного движения. Сокращение роста количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий, с участием несовершеннолетних, а также снижение числа пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях.
1. Уменьшить количество ДТП, с участием несовершеннолетних.
2. Не увеличивать число детей погибших в ДТП.
3. Уменьшить количество зарегистрированных нарушений правил дорожного движения на территории района (выявленных административных нарушений в области БДД)

	Объем ассигнований программы
	 не требуется

       1. Общая характеристика сферы реализации программы, в том числе формулировки основных проблем и прогноз ее решения
       Проблема аварийности на автотранспорте приобрела особую остроту         в последнее десятилетие в связи с несоответствием существующей            дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства   в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
       Самыми распространенными причинами ДТП на дорогах являются: несоблюдение дистанции, несоблюдение очередности проезда, превышение установленной скорости движения, несоблюдение скорости конкретным условиям, нарушение правил обгона и выезд на встречную полосу движения.
       Доказано, что основными из многочисленных факторов, непосредственно влияющих на безопасность дорожного движения, являются:
       – низкие потребительские свойства автомобильных дорог;
       – недостаточный уровень технической оснащённости и несовершенство системы контроля и управления дорожным движением;
       – низкая водительская дисциплина;
       – низкий уровень знаний гражданами правил поведения на дорогах.
       Программа включает в себя мероприятия, направленные на профилактику противоправного поведения на дорогах.
       2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки реализации программы
       2.1. Цели программы:
       2.1.1. Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения.
       2.1.2. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.
       2.1.3. Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.
       2.2. Задачи программы:
       2.2.1. Предупредить опасное поведение на дорогах детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения.
       2.2.2. Создать систему профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения.
       2.2.3. Снизить количество дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов.
       2.3. Целевые показателя эффективности реализации программы
       Сведения о целевых показателях по реализации программы представлены в таблице № 1.
Таблица № 1

Сведения о целевых показателях по реализации программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	ед. изм.
	значение показателя

	факт

2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	ДТП, с участием несовершеннолетних
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Дети погибшие в ДТП
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Зарегистрированные нарушения правил дорожного движения
	нарушения ПДД
	684
	600
	550
	500
	480
	400

       1. Количество ДТП, с участием несовершеннолетних.
       2. Число детей погибших в ДТП.
       3. Количество зарегистрированных нарушений правил дорожного движения на территории района (выявленных административных нарушений в области БДД).
       2.4. Основные ожидаемые конечные результаты
       Ожидаемый конечный результат реализации Программы – сокращение роста количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий, а также снижение числа пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях.
       1. Уменьшить количество ДТП, с участием несовершеннолетних.
       2. Не увеличивать число детей погибших в ДТП.
       3. Уменьшить количество зарегистрированных нарушений правил дорожного движения на территории района (выявленных административных нарушений в области БДД).
       2.5. Сроки реализации программы
       Сроки реализации программы 2022 – 2026 годы.
       3. Характеристика основных мероприятий программы
       Реализация Программы будет осуществляться посредством реализации следующих основных мероприятий:
       – Подготовка методических рекомендаций по обучению детей правилам безопасности дорожного движения;
       – Обеспечение муниципальных образовательных учреждений перечнем нормативно – правовой документации, регламентирующей деятельность образовательных учреждений, по обеспечению безопасности дорожного движения и снижению детского дорожно-транспортного травматизма;
       – Организация и проведение уроков правовых знаний в образовательных учреждениях в рамках Всероссийской акции «Внимание-дети!»;
       – Организация и проведение в муниципальных школьных и дошкольных образовательных учреждениях и в учреждениях дополнительного образования детей акции «Неделя безопасности» в рамках Международной недели безопасности на дорогах;
       – Организация и проведение в образовательных учреждениях занятий, направленных на повышение у участников дорожного движения уровня правосознания, в том числе стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
       – Проведение мероприятий в образовательных учреждениях по формированию стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
       – Проведение соревнований, игр, конкурсов творческих работ среди детей по безопасности дорожного движения (районные соревнования «Безопасное колесо», конкурсы и викторины по ПДД в летних оздоровительных лагерях);
       – Проведение лекций, семинаров и практических занятий с ОГИБДД МО МВД России «Кильмезский;
       – Размещение материалов о проведении в образовательных учреждениях мероприятий по формированию законопослушного поведения участников движения и профилактике дорожно-транспортного травматизма среди несовершеннолетних.
       4. Информация по ресурсному обеспечению программы
       Ресурсного обеспечения для реализации Программы не требуется
       5. План мероприятий по повышению уровня правосознания и формированию законопослушного поведения участников дорожного движения в образовательных учреждениях района на 2022 – 2026 годы
	N п/ п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объемы финанси​рования, тыс. руб.
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Подготовка методических рекомендаций по обучению детей правилам безопасности дорожного движения
	сентябрь-октябрь 2022-2026 годы
	Не требуется
	Управление образования, образовательные учреждения, ОГИБДД МО МВД России «Кильмезский»                                                                   (по согласованию)

	2.
	Обеспечение муниципальных образовательных учреждений перечнем нормативно-правовой документации, регламентирующей деятельность образовательных учреждений по обеспечению безопасности дорожного движения и снижению детского дорожно-транспортного травматизма
	До 01.09. 2022-2026
годов
	Не требуется
	Управление образования, образовательные учреждения, ОГИБДД МО МВД России «Кильмезский»                                                                   (по согласованию)

	3.
	Организация и проведение уроков правовых знаний в образовательных учреждениях в рамках Всероссийской акции «Внимание - дети!»
	Сентябрь 2022-2026 годов, март, апрель 2022-2026 годов
	Не требуется
	Управление образования, образовательные учреждения

	4.
	Организация и проведение в муниципальных школьных и дошкольных образовательных учреждениях и в учреждениях дополнительного образования детей акции "Неделя безопасности" в рамках Международной недели безопасности на дорогах
	Апрель 2022-2026 годов
	Не требуется
	Образовательные учреждения, ОГИБДД МО МВД России «Кильмезский»                                                                   (по согласованию)

	5.
	Организация и проведение в образовательных учреждениях занятий, направленных на повышение у участников дорожного движения уровня правосознания, в том числе стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения
	В течение 2022-2026 годов
	Не требуется
	Образовательные учреждения, ОГИБДД МО МВД России «Кильмезский»                                                                   (по согласованию)

	6.
	Проведение мероприятий в образовательных учреждениях по формированию стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения
	В течение 2022-2026 годов
	Не требуется
	Образовательные учреждения

	7.
	Проведение соревнований, игр, конкурсов творческих работ среди детей по безопасности дорожного движения (районные соревнования              «Безопасное колесо», конкурсы и викторины по ПДД в летних детских оздоровительных лагерях, участие в региональном соревновании «Безопасное колесо»)
	В течение 2022-2026 годов
	В рамках финансир ования образоват ельных учрежден ий
	Управление образования, образовательные учреждения

	8.
	Проведение лекций, семинаров и практических занятий с Отделом ОГИБДД МО МВД России «Кильмезский»
	В течение 2022-2026 годов
	Не требуется
	Управление образования, образовательные учреждения, ОГИБДД МО МВД России «Кильмезский»                                                                   (по согласованию)

	9.
	Совещание по актуальным вопросам обеспечения безопасности дорожного движения
	Апрель 2022-2026 годы
	Не требуется
	Управление образования, образовательные учреждения, ОГИБДД МО МВД России «Кильмезский»                                                                   (по согласованию)

	10
	Участие в видеоконференциях по безопасности дорожного движения и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
	В течение 2022-2026 годов
	Не требуется
	Управление образования

	11
	Размещение материалов о проведении в образовательных учреждениях мероприятий по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения и профилактике дорожно-транспортного травматизма среди несовершеннолетних на интернет ресурсах Администрации района и управления образования района
	В течение 2022-2026 годов
	Не требуется
	Управление образования, образовательные учреждения